
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Politiche del territorio ex ASUIUD 
dott. Alessandro Faldon  

 
 

 
 
 

N.  208 DEL 15/02/2021 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
DR. ANTONINO FRISINA MEDICO DI MEDICINA GENERALE PER L'ASSISTENZA 
PRIMARIA AI SENSI DELL’ACN DEL 23/03/2005 E S.M.I.  IN ATTIVITA' 
NELL’AMBITO TERRITORIALE COMPOSTO DAI COMUNI DI POCENIA 
RIVIGNANO TEOR = PROROGA INCARICO   



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 208 del 15/02/2021 
 

pag. 2 di 4 
 

OGGETTO: DR. ANTONINO FRISINA MEDICO DI MEDICINA GENERALE PER 
L'ASSISTENZA PRIMARIA AI SENSI DELL’ACN DEL 23/03/2005 E S.M.I.  IN 
ATTIVITA' NELL’AMBITO TERRITORIALE COMPOSTO DAI COMUNI DI POCENIA 
RIVIGNANO TEOR = PROROGA INCARICO   
 
 
RICHIAMATA la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 e s.m.i. recante 
“Norme fondamentali sui sistemi sanitario e sociosanitario regionale” con la 
quale si è provveduto alla ridefinizione dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio sanitario regionale; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera D) della L.R. 27/2018 
e s.m.i., è stata costituita l’Azienda sanitaria universitaria “Friuli Centrale” 
quale Ente dotato di personalità giuridica pubblica, con decorrenza 01.01.2020, 
in successione alle cessate Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine, 
Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana Isontina” e Azienda per 
l’assistenza sanitaria n. 3 “Friuli Collinare – Medio Friuli”; 

ACCERTATO che con la costituzione della Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale” (di seguito ASU FC) la stessa succede nei rapporti giuridici 
attivi e passivi, ivi compresi quelli derivanti dai rapporti di lavoro, facenti capo 
alle cessate Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine, Azienda per 
l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana Isontina” e Azienda per l’assistenza 
sanitaria n. 3 “Friuli Collinare – Medio Friuli”; 

PRESO ATTO altresì, che tra i rapporti di lavoro trasferiti sono compresi anche 
i rapporti convenzionali di assistenza primaria regolamentati dall’Accordo 
Collettivo Nazionale (ACN) che disciplina i rapporti con i medici di medicina 
generale di cui all’art. 8 del D. L.vo 502/92 e s.m.i.; 

VERIFICATO che: 

• il dr. Antonino Frisina è medico di medicina generale, titolare di rapporto 
convenzionale per l’assistenza primaria, ai sensi dell’Accordo Collettivo 
Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale, in 
vigore dal 23/03/2005 e s.m.i., a far data dal 26.04.1982; 

• attualmente il dr. Antonino Frisina svolge la propria attività professionale 
nell’ambito territoriale composto dai comuni di Pocenia Rivignano-Teor; 

• il dr. Antonino Frisina ha presentato le dimissioni volontarie dall’incarico di 
assistenza primaria, a far data dal 01.03.2021;  

• con determina Dirigenziale n. 38 del 13.01.2021, nel prendere atto di un 
tanto, si disponeva la cessazione del rapporto convenzionale, in qualità di 
medico di medicina generale per l’assistenza primaria, del dr. Antonino 
Frisina, ai sensi dell’articolo 19 comma 1, lettera c) dell’ACN vigente, per 
dimissioni volontarie, con decorrenza dal 01/03/2021; 

• il dr. Antonino Frisina, comunque in data 02.03.2021 compie 70 anni di età; 
• in base al combinato disposto dell’art. 19 dell’ACN vigente al comma 1, 

lettera a) e i dettami della norma transitoria n. 8, che sospende l’efficacia 
dell’art. 19, comma 1, consentendo   mantenere in servizio il medico di 
medicina generale al massimo fino al compimento del 70° anno di età; 

CONSIDERATO che: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 208 del 15/02/2021 
 

pag. 3 di 4 
 

• ai fini della sostituzione del dr. Frisina sono state attivate le procedure per il 
conferimento di un incarico provvisorio, ai sensi dell’art. 38 dell’ACN; 

• con nota formale del 27.01.2021 sono stati interpellati, con esito negativo, 
tutti i Medici iscritti nella Graduatoria regionale; i medici iscritti nella 
graduatoria aziendale dei medici di medicina generale; i medici iscritti al 
corso CEFORMED, del 1°, 2° e 3° anno; e i medici iscritti alla graduatoria 
aziendale della continuità assistenziale, nonché i medici che hanno 
presentato all’Azienda una dichiarazione formale di disponibilità; 

VALUTATO che: 
• il dr. Antonino Frisina ha attualmente in carico circa 900 assistiti che, in 

mancanza di un incaricato provvisorio, resterebbero senza assistenza, in 
quanto i MMG dell’ambito non sono in grado di acquisire le scelte in 
carico al medico cessante; 

• l’art. 12 del D.L. n. 18/2020, convertito in Legge n. 27/2020, prevede la 
possibilità per le Aziende e gli Enti del Servizio sanitario, di trattenere in 
servizio i dirigenti medici e sanitari fino al perdurare dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri, anche in deroga ai limiti 
previsti dalle disposizioni vigenti per il collocamento in quiescenza; 

• la Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità, con nota del 
06.04.2020, prot. n. 8948/P, sulla base delle indicazioni della 
Commissione Salute della Conferenza delle Regioni e delle Provincie 
autonome, e in linea con la nota SISAC n. 241/2020, conferma 
l’applicazione dell’art. 12 del D.L. n. 18/2020, anche ai rapporti di 
convenzionamento con il SSN; 

• con Decreto Legge n. 2 del 14.01.2021 è stato prorogato lo stato di 
emergenza fino al 30.04.2021; 

RAVVISATA l’opportunità di prorogare, oltre il limite del settantesimo anno di 
età, l’incarico di medico di medicina generale per l’assistenza primaria al dr. 
Antonino Frisina, per tutto il periodo di emergenza sanitaria, al fine di garantire 
la continuità assistenziale agli assistiti attualmente in carico al medico; 
PRESO ATTO inoltre che: 

• di un tanto è stato informato il Comitato permanente aziendale di cui 
all’art. 23 dell’ACN, riunitosi in data 3 febbraio 2021; 

• con nota del   04/02/2021 il dr. Antonino Frisina si è reso disponibile a 
restare in servizio oltre il compimento del settantesimo anno di età; 

• nelle more della pubblicazione di una zona carente, saranno messe in 
atto ulteriori procedure per individuare un incaricato provvisorio; 

RITENUTO di prorogare l’incarico di medico di medicina generale per 
l’assistenza primaria al dr. Antonino Frisina nell’ambito di assistenza primaria 
di Pocenia Teor-Rivignano, oltre il compimento del settantesimo anno di età, 
per tutto il periodo di emergenza sanitaria e comunque fino all’individuazione 
di un eventuale incaricato provvisorio, nelle more della pubblicazione della 
zona carente; 
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 208 del 15/02/2021 
 

pag. 4 di 4 
 

1) di prorogare l’incarico di medico di medicina generale per l’assistenza 
primaria al dr. Antonino Frisina nell’ambito di assistenza primaria di 
Pocenia Teor-Rivignano, oltre il compimento del settantesimo anno di 
età, per tutto il periodo di emergenza sanitaria e comunque fino 
all’individuazione di un eventuale incaricato provvisorio, nelle more della 
pubblicazione della zona carente; 

2) di provvedere alla notifica del presente atto all’interessato, al Distretto 
competente, agli Enti competenti; 

3)  di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun costo 
aggiuntivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Politiche del territorio ex ASUIUD 
dott. Alessandro Faldon 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
   
 
 
Uffici notificati: 
  
 



 Atto n. 208 del 15/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 15/02/2021 11:03:19
IMPRONTA: 4FEE44742B4A43C131DE43198FF32670F25D6B91CF32EB32D9729CFE344C9F62
          F25D6B91CF32EB32D9729CFE344C9F62EA2B37F5F2B59E1E7B0A007D0E49E085
          EA2B37F5F2B59E1E7B0A007D0E49E085B781CB8F435C0AC4D86874AE018F5C35
          B781CB8F435C0AC4D86874AE018F5C352982302062D0C237690BB0B95693874A


